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Anotácia: Bakalárska práca je zameraná na rozvoj vinárskeho cestovného ruchu na

Slovensku a na jeho dopad na vybraný región. V centre pozornosti bude súčasný stav

vinárskeho cestovného ruchu, odvetvia vinárstva a ich moţný vývoj a zlepšenie do

budúcna. Moţnosti zlepšenia z hľadiska vinárstva budú zamerané aj na vybraný región, ktorý

bude v práci predstavený. Budú vypracované strategické analýzy, kde sa bude skúmať

odvetvie vinárstva, jeho vonkajšie a vnútorné prostredie. Súčasťou práce bude aj ponuka

cestovných kancelárií a cestovných agentúr zameraná na vinársku turistiku. Na základe

informácií a zistení z analýz budú vypracované návrhy zájazdov do vybraného regiónu. Ich

cieľom je zatraktívnenie a spropagovanie regiónu a zvýšenie jeho návštevnosti

prostredníctvom odvetvia vinárstva.

Annotation: The bachelor’s thesis main goal is to focus on wine tourism and its impact on

specific region. We will closely discuss present state of wine tourism, viniculture and their

possible improvements. Options of improvement will be applied on certain region which we

will present in this thesis. We will provide a strategic analysis with the aim to study

viniculture and its internal and external environment. Bachelor’s thesis includes research on

travel agencies focused on wine tourism. Based on these information we will create a draft of

a tour to the region we have chosen. Its goal is to make this region more attractive for tourism

with the special attention to viniculture.
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ÚVOD

Víno ako nápoj a všetko, čo sa ho nejakým spôsobom týka alebo s ním súvisí a je späté

vzbudzuje záujem ľudí uţ od nepamäti. V staroveku aj v stredoveku víno na hostinách

nemohlo chýbať. Jeho popularita nikdy neutíchla, ale pokračuje a drţí sa ho neustále

dodnes. Inak tomu nie je ani na Slovensku, kde majú vinárstvo a vinohradníctvo dlhú

tradíciu a postupne sa rozvíjajú. S vinárstvom spojený vinársky cestovný ruch rovnako

získava na popularite, zatiaľ je však jeho rozvoj len v začiatkoch. Práve rozvoj

vinárskeho cestovného ruchu je témou tejto bakalárskej práce. Nebude sa týkať len

územia Slovenskej republiky, ale aj vybraného slovenského regiónu – hornej Nitry.

V tejto oblasti sa v posledných rokoch za pomoci tunajších obyvateľov a najmä p. Petra

Kováčika darí obnovovať vinárstvo, ktoré tu kedysi hralo významnú úlohu.

Dôvodom zamerania sa v práci práve na tému vinárstva je rastúca atraktivita tejto

oblasti, zvyšujúci sa záujem o ňu zo strany potenciálnych zákazníkov vinárskeho

turizmu, samotných vinárov, subjektov pôsobiacich v odvetví vinárstva a značný

potenciál Slovenska a jeho regiónov v tom byť jednou z krajín produkujúcich

prvotriedne vinárske produkty. Cieľom je posilniť propagáciu území Slovenskej

republiky z pohľadu vinárstva a poukázať na ich kvality. Ďalším z cieľov je propagácia

samotného regiónu hornej Nitry a jeho znovuzrodenému vinárstvu. Poctivá práca,

záujem a usilovnosť ľudí v regióne, ktorí sa na tom podieľali a do dnešnej doby vyvíjajú

snahu situáciu stále zlepšovať určite stojí za pozornosť. Uvedenie do pozornosti sa týka

aj miestnych obyvateľov, ktorí vo veľa prípadoch ani len nevedia, ţe vinárstvo je na

území, kde bývajú funkčným prvkom a ţe aj tento malý región s jeho klimatickými

podmienkami môţe produkovať základný produkt vinárstva a vinohradníctva – víno.

S propagáciou regiónov a území sú úzko späté aj cestovné kancelárie a cestovné

agentúry, ktoré prostredníctvom ponuky poznávacích zájazdov pribliţujú potenciálnym

záujemcom dané oblasti s ich významnými atraktivitami alebo vyţitím a moţnosťami

trávenia voľného času. Takého zájazdy sú väčšinou zamerané na konkrétne atraktivity

alebo majú svoju špecifickú tému. Špecifickým typom zájazdov môţu byť vinárske

zájazdy. Tých je so zameraním na Slovensko v súčasnosti minimum. Sú vytvárané
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najmä do iných krajín. Práca poukazuje na absenciu takýchto zájazdov a v návrhovej

časti poskytuje návrh dvoch zájazdov týkajúcich sa vybraného regiónu hornej Nitry.

Typ zájazdov zameraných na vinárstvo by v budúcnosti bolo moţné zahrnúť do ponuky

cestovných kancelárií a cestovných agentúr ako časť poznávacích zájazdov na území

Slovenskej republiky.

Rozlohou síce malé Slovensko s jeho špecifickými podmienkami disponuje viacerými

oblasťami, kde sa vinárstvu darí, rovnako tak subjektmi, ktoré svojimi vinárskymi

produktmi dosahujú prvotriedne výsledky. Disponuje podujatiami, ktorých návštevnosť

a záujem o ne stále rastie a ktoré poukazujú na to, ţe ľuďom vinárstvo a vinohradníctvo

nie je ľahostajné. Bolo by ideálne takto pozitívne zázemie zlepšovať a dospieť k tomu,

aby sa Slovensko z pohľadu vinárstva stalo veľkým.
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1 STRATEGICKÝ MANAGEMENT

Management je moţno chápať ako proces, ktorý predstavuje riadiace činnosti a to

plánovanie, organizovanie, vedenie ľudí, kontrolu a ich vzájomnú previazanosť. Ďalej

môţe management predstavovať profesiu, kde skupina ľudí vykonáva riadiace činnosti

a v neposlednom rade je management vednou disciplínou, ktorá sa venuje všeobecným

otázkam riadenia spoločenských systémov, organizácií ale aj špecifickým problémom

riadenia (Cimbálníková, 2009).

Podľa Hittmára (2006) je manaţment treba chápať nielen ako riadenie, ale umenie

riadiť. Odbornosť v riadení je daná schopnosťou plánovať, organizovať, motivovať

a viesť ľudí, koordinovať, komunikovať a kontrolovať tak, aby podnik fungoval

úspešne.

Papula a Papulová (2010) uvádzajú, ţe manaţment je vedný odbor, ktorého základy

poloţili pred sto rokmi zakladatelia tzv. klasickej školy manaţmentu, medzi ktorých

patrili najmä Taylor, Fayol a Weber.

Na vedeckej konferencii v roku 1978 sa rozhodlo, ţe sa zaloţí nová oblasť - strategický

management. Vznikol prirodzeným procesom, ktorý bol ovplyvnený prostredím. Za

oficiálny vstup stratégie do managementu sa zapríčinil Chandler spolu s kolektívom

jeho spolupracovníkov a pojem stratégia sa prvýkrát objavila v jeho diele z roku 1962

(Papula, 2010; Papulová, 2012).

Keřkovský a Vykypěl (2006) uvádzajú, ţe strategický management by mal byť chápaný

ako nikdy nekončiaci proces, postupnosť opakujúcich sa a na seba nadväzujúcich

krokov, počínajúcich vymedzením poslaní firmy a jej cieľov a strategickou analýzou

a končiacich formuláciou moţných variant riešení (stratégií), výberom

a implementáciou optimálnych stratégií a kontrolou a korekciami priebehu jej

realizácie.

Strategický management predstavuje proces, ktorý je tvorený štyrmi fázami: skúmanie

prostredia, formulácia stratégie, implementácia stratégie a strategická kontrola.

V rámci prvej fáze ide o skúmanie externého a interného prostredia. Dôleţitou úlohou je
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získavanie informácií, identifikácia faktorov a ich pôsobenie a prognóza ich vývoja

a vplyvu. Pri formulácií stratégie ide o proces prijímania strategických rozhodnutí

nadobudnutých prostredníctvom skúmania prostredia. Pre nasledovné obdobie sú

vytvárané vízie, poslanie a strategické ciele. Počas implementácie stratégie sa stratégia

pretvára na plány, projekty alebo postupy. Aţ v tomto momente dochádza k plánovaniu,

organizovaniu a vedeniu ľudí. Implementácia znamená uvádzanie stratégie do ţivota, do

vnútra podniku a rozpracováva sa na časovo kratšie horizonty. Posledná fáza a teda

strategická kontrola je zameraná predovšetkým na prevenciu a na to, aby sa zmeny

uskutočňovali v určitom predstihu v predošlých fázach (Papula, Papulová, 2010).

Jadrom strategického managementu je stratégia. Pojem pochádza z gréčtiny z obdobia

antiky (8. storočie p. n. l. - 3. aţ 6. storočie n. l.) a pôvod má vo vojenstve.


[…]

(zdroj: vlastné spracovanie)

Detaily zájazdov

V prípade oboch zájazdov sú vypočítané dve sumy. Jedna s priráţkou 20 % a druhá bez

priráţky. Prvotný a hlavný záujem o tvorbu zájazdu do tejto oblasti je z dôvodu

prezentácie a zvýšenia atraktivity, propagácie regiónu horná Nitra ako vinárskeho

regiónu a dostať ho tak do povedomia ľudí. Nielen ľudí z iných miest ale aj samotných

obyvateľov, ktorí vo väčšine prípadov ani len netušia, ţe vinárstvo na hornej Nitre

existuje a darí sa mu. Preto je cena bez priráţky 20 % hlavným zámerom, návrh týchto

zájazdov nevznikol z dôvodu vlastného obohatenia sa. V prípade druhej sumy

s priráţkou 20 % by šlo o odmenu CK a CA, s ktorými by bola moţná spolupráca a do

ktorých ponuky by bolo cieľom zahrnúť aj tieto miestne zájazdy.

Termíny zájazdov by boli od začiatku mesiaca apríl do konca mesiaca september, teda

počas najteplejších mesiacov v roku.

Súčasťou návštevy Nitrianskych Sučian je darček – pohár na víno, na ktorom bude

nápis Hornonitrianska vetva NKVC. Ďalej klienti dostanú aj propagačný leták, kde
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budú v skratke zhrnuté informácie, ktoré sa dozvedia na prehliadke a odporučenia na

návštevu zaujímavých miest v okolí.

Ak by ľudia prejavili záujem o návštevu regiónu z hľadiska vinárskeho cestovného

ruchu, vytvorili by sa ďalšie moţné alternatívy zájazdov. Napr. na viac dní, s dlhším

programom, ktorý by zahŕňal aj iné aktivity.

Typy na návštevu zaujímavých miest v okolí

Určite najzaujímavejším miestom a najvýznamnejšou kultúrno-historickou pamiatkou je

Bojnický zámok. Patrí k najromantickejším a najstarším pamiatkam v Európe. Samotná

prehliadka po tomto zámku je krásna. Kaţdoročne sa v lete koná Festival duchov

a strašidiel, ktorý láka veľký počet návštevníkov a prehliadka je vţdy spojená s inou

témou.

ZOO Bojnice, nachádzajúca sa len pár metrov od Bojnického zámku je príjemným

miestom trávenia voľného času. V posledných rokov prešla rekonštrukciou, pristavili sa

nové pavilóny a záhrada disponuje mnoţstvom vzácnych zvierat.

Kúpele Bojnice sa nachádzajú v krásnom parku, kde turisti môţu vyuţiť sluţby rôznych

kúpeľných domov zameraných na wellness sluţby.

Medzi ďalšie miesta patria: vrchol Kľak a výstup na tento vrchol, pešia turistika

v okolitých pohoriach, priehrada Nitrianske Rudno, Prievidzská zlatá cesta, Vodný svet

Sebedraţie a mnohé iné.
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ZÁVER

Hlavným zámerom bakalárskej práce je propagácia vinárskeho cestovného ruchu na

Slovensku, ako aj propagácia vybraného regiónu – horná Nitra. Cieľom je poukázať na

to, ţe potenciál Slovenska, jeho moţnosti a dispozícia sú dostačujúce na povýšenie

vinárstva a vinohradníctva na lepšiu a významnejšiu úroveň. Výsledky uvedené v práci

prostredníctvom analýz a zhodnotenia situácie odvetvia vinárstva sú toho dôkazom.

Pozitívnym faktom je zistenie, ţe o vinársky cestovný ruch a o všetko čo je s ním

spojené je čoraz väčší záujem zo strany ľudí. Badateľné zvýšenie návštevnosti podujatí

a akcií s tematikou vinárstva je ďalším jasným faktom. Vinári a vinohradníci po celom

Slovensku obnovujú tradície, venujú sa a dbajú o prosperitu odvetvia vinárstva. Je to

viditeľné aj na ich snahe o zlepšovanie jeho súčasnej situácie. Nájdu sa samozrejme aj

výnimky, je ich však v porovnaní s tými, ktorí majú snahu o zlepšenie minimum.

Dosiahnuť vyššiu propagáciu vinárskeho cestovného ruchu je moţné prostredníctvom

rozšírenia ponuky cestovných kancelárií a cestovných agentúr o vinárske zájazdy, čomu

je časť práce venovaná a obsahuje dva moţné príklady takéhoto zájazdu. Zájazdy

s týmto zameraním by sa mohli zaradiť do stálej ponuky cestovných kancelárií

a cestovných agentúr. Zviditeľnilo by to oblasti Slovenska, o ktorých pôsobení vo

vinárstve a vinohradníctve verejnosť a samotní obyvatelia často vôbec nevedia.

Rovnako by to malo pozitívny dopad na celú vidiecku turistiku, ktorej súčasťou je

vinársky cestovný ruch.

Tvorba vinárskych zájazdov nie je problematická a určite je správnou voľbou niečo také

spracovať. Správna reklama by jednoznačne dopomohla k ich zviditeľneniu

a potenciálnemu záujmu. Je to totiţ najsilnejší marketingový nástroj, ktorého veľkou

výhodou je, ţe pôsobí na zmysly spotrebiteľov neprehliadnuteľným spôsobom. Ľudia

pri správne zvolenej a zaujímavej reklame takmer vţdy prejavia o daný produkt záujem.

Je nanajvýš vhodné pritom zapojiť prvky tradície, kultúry a v neposlednom rade prvky

agroturistiky, ktoré sú s vinárstvom späté. Tých je na Slovensku neúrekom a bola by

škoda toho nevyuţiť. Takto zaujímavo vytvorený zájazd určite priláka pozornosť ľudí
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a poukáţe na to, akou krásou Slovensko oplýva a akú dlhú tradíciu nielen vo vinárstve

a vinohradníctve má.
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