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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost pouţitých metod x

úroveň pouţití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1) Srovnejte spotřebu vína a její vývoj v České republice a na Slovensku.

2) Znáte nějaké další konkrétní příklady vyuţití vinařského cestovního ruchu
a destinačního managementu?

NAVRŢENÁ ZNÁMKA:

(POUŢÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) D

Slovní hodnocení práce:
Předkládaná bakalářská práce s názvem “ROZVOJ VINÁRSKEHO CESTOVNÉHO
RUCHU NA SLOVENSKU A JEHO DOPAD NA VYBRANÝ REGIÓN“ po formální
stránce splňuje pouze základní kritéria.
I kdyţ je teoretická část zpracována poměrně kvalitně, z hlediska obsahu nebylo
nutné řešit obecný strategický management, ale zaměřit se spíše na oblasti, které
jsou řešeny v praktické části.
V praktické části nejsou dostatečně vysvětleny a argumentovány jednotlivé prvky
SWOT analýzy. Navíc většina příleţitostí je formulována jako návrhy či strategie.

Kapitola 7 není obsahově velmi kvalitní. Postrádám alespoň základní statistické
údaje o vývoji sledovaného odvětví či další argumenty pro formulovaný odhad (např.
marketingový výzkum).
Návrhová část neodpovídá stanovenému cíli. Jedná se pouze o jednu konkrétní akci.
V práci se vyskytují typografické chyby (např. obr. na str. 41).
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